
 

 
  

 

Decreto Dirigenziale n.  131  del  19  giugno  2020 

 

 
OGGETTO: Acquisizione di servizi di telefonia mobile in adesione alla convenzione Consip “Telefonia 

Mobile 7” – Determina a contrarre. 

 

 

Il Proponente 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.C.M. 9 Aprile 2001; 

VISTA  la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005; 

VISTO   l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 4 del 19/03/2020 afferente l’adozione del lavoro agile per i dipendenti 

dell’ERSU di Enna fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, 

ratificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 2.4.2020; 

VISTA la nota prot. n. 31531 del 04/05/2020 del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale, assunta la prot. n. 967 del 05/05/2020, con cui questo ERSU è stato autorizzato a 

“ricorrere alla prosecuzione della gestione provvisoria per il tempo necessario alla redazione del 

Bilancio di Previsione 2020-2022 e, comunque, non oltre il 31/07/2020”;  

VISTO il Decreto Presidenziale n. 11 del 26.5.2020 con il quale sono state conferite al Dott. Filippo 

Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 37 del 11/06/2020 recante “Attuazione delle 

decisioni del Consiglio di Amministrazione in ordine all’acquisto di materiale informatico e di 

telefonia”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e smi, ed in particolare: 

- l’art. 31 in merito al “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni”; 

- l'art. 32, c. 2, “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

- l'art. 36, c.2, lett. a, in merito alle procedure per l’affidamenti diretti di beni e servizi inferiori a  
€ 40.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 1106 del 14/05/2020 con la quale l’ing. Graziella Bonomo è stata individuata e 

nominata responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e smi, 
della procedura di acquisto di materiale informatico e di telefoni cellulari da destinare a tutti i 

dipendenti per finalità di servizio; 

RITENUTO di dover dare adempimento alle disposizioni di cui alla citata delibera n. 37/2020del CdA; 

CONSIDERATO che tutto il personale amministrativo attualmente opera in modalità di lavoro agile, e che 

in tale condizione è necessario che l’Ente fornisca un adeguato servizio di telefonia mobile al fine 

della comunicazione istituzionale con l’utenza, gli enti e le amministrazioni esterne, anche in 

riferimento all’attività svolta dal Presidente e dai componenti del CdA;  

VISTA la “Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni 

– edizione 7” stipulata tra Consip S.p.A. e TELECOM ITALIA S.p.A.; 

CONSIDERATO che la fornitura dei servizi di telefonia di cui alla citata delibera n. 37/2020 può essere 
effettuata in adesione alla suddetta convenzione, con affidamento diretto (ODA) ai sensi dell’art. 

36 c.2, letta, del D.Lgs n. 50/2016 e smi;  

CONSIDERATO che occorrerà provvedere alla fornitura di n. 20 apparati radiomobili e n. 20 utenze di 

telefonia mobile di cui : 

 n. 14 utenze con assegnazione del piano tariffario M20 

 n. 6 utenze con piano tariffario L20 

VISTO il contratto n. 888011365843 stipulato con TIM S.pA in adesione alla convenzione Consip 

“Telefonia Mobile 6” a seguito del quale risultano attive n. 5 utenze telefoniche con i seguenti 

profili: 

n. utenza  Linea Fonia Collegamento dati 

3351033*** no Plafond da 500 MB 

3356199*** no Plafond da 500 MB 

3356199*** no Plafond da 20 GB 

3316704*** si Plafond da 4 GB 

3316704*** si Plafond da 4 GB 

CONSIDERATO che è possibile migrare in convezione “Telefonia Mobile 7” le utenze 3316704*** e 
3316704*** per le quali sono attivi il servizio di fonia e il collegamento dati, mentre per le altre 

dovrà essere richiesta la cessazione; 

CONSIDERATO che la richiesta di migrazione e attivazione nuove utenze in adesione alla convenzione 
Consip “Telefonia Mobile 7” deve essere disposta dal P.O. con ODA sul portale acquinretepa.it; 

CONSIDERATO che l’ adesione alla convenzione “Telefefonia Mobile 7” determinerà un costo 

complessivo dei servizi per l’anno 2020 stimati in € 667,58; 

CONSIDERATO che necessita impegnare la suddetta somma sul capitolo di spesa 1128.1 “Spese per servizi 

di telefonia mobile”, esercizio finanziario 2020, in conto competenza; 

CONSIDERATO che con DURC onLine prot. INPS_20967478 è stata verificata la regolarità contributiva 

della ditta TELECOM ITALIA S.P.A. O TIM S.P.A. scadenza validità 02/10/2020; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento; 

PROPONE 

 di avviare, con valenza di delibera a contrarre, la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, lett. a), del D. Lgs n. 50/2016 e smi, del servizio di telefonia mobile in adesione alla 
convenzione Consip “Telefonia mobile 7”, ditta fornitrice TELECOM ITALIA S.p.A. , sede legale in 

Milano, Via Gaetano Negri n. 1, P. IVA 00488410010; 

 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 di assumere l’impegno di € 667,58  sul cap. 1128.1 “Spese per servizi di telefonia mobile”, esercizio 

finanziario 2020,  in conto competenza; 

- di dare mandato al P.O. ing. Graziella Bonomo di elaborare sul portale acquinretepa.it l’ODA per 

l’acquisto del servizio in questione. 

      Il  Proponente 

              Funzionario Direttivo 

Ing. Graziella Bonomo 

 

 
 

 

Il Dirigente Coordinatore  

 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 11 del 26.5.2020 con il quale sono state conferite allo stesso le funzioni 

di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna;  

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 

della L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa 

D E C R E T A 

Art. 1) È avviata, con valenza di delibera a contrarre, la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs n. 50/2016 e smi, del servizio di telefonia mobile in 

adesione alla convenzione Consip “Telefonia mobile 7”, ditta fornitrice TELECOM ITALIA 

S.p.A., sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, P. IVA 00488410010. 

Art. 2) Ė assunto l’impegno di € 667,58 sul cap. 1128.1 “Spese per servizi di telefonia mobile”, esercizio 

finanziario 2020, in conto competenza. 

Art. 3) Ė dato mandato al P.O. ing. Graziella Bonomo di elaborare sul portale acquinretepa.it l’ODA per 

l’acquisto del servizio in questione. 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso Decreto sarà 
pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, 

sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.   

 

Il Dirigente Coordinatore 
           Dott. Filippo Fiammetta  


	Il Proponente
	Il Dirigente Coordinatore

		2020-06-19T07:17:49+0000
	FIAMMETTA FILIPPO


		graziella.bonomo@ersuenna.it
	2020-06-19T07:58:47+0000
	Enna
	BONOMO GRAZIELLA
	Funzionario Direttivo ERSU Enna




